derio est confirmatus, cupidinum æstu non comburitur, sed sub ea protegitur. *Et fructus ejus dulcis gutturi meo.* Fructus autem ipsius, est fructus spiritus, qui est, ut magnus inquit Paulus, *gaudium, pax, longanimitas, bonitas* ¹⁵, et cætera. Cujus dulcedinem sentiunt illi qui experiuntur: nihil enim gaudio spiritali et tranquillitate et charitate dulcius. At guttur quod fructus spiritalis dulcedine fruitur, est vis anime ratione prædita, sine qua Verbum non admovetur: quemadmodum nec cibus sine gutture.

Pselli.

Has laudes sponsa cum audivisset, quibusdam ipsa quoque sponsum laudibus extollit. Dominum enim hisce verbis alloquitur: *Sicut pomum inter ligna silvæ: sic nepos meus inter filios.* Quemadmodum, inquit, inter omnes hominum animas, quas, o Verbum et sponse, filias appellasti, ego sola sum tanquam lilium in germine: sic etiam tu arcana ratione *cælos inclinans, et descendens* ¹⁶ super terram in hanc vitam mortalem, et carnem nostram assumens, in hac silva te inter filios hominum conspicuum præbuidisti, tanquam pomum suavissimum et gustu jucundissimum. Cur autem Verbum appellat pomum? Quia multiplici gratia hic fructus est præditus. Etenim si forte a quopiam comprimatur, liquorem sanguineum et aqueum emittit, et proinde innuit fontes illos salutare, qui ex latere Verbi et Salvatoris emanarunt. O puræ Virginis prudentiam admirabilem! sapienter enim ipsum vere pomum dixit esse. Nam omnis profecto anima humana, licet virtutum præstantia ad angelos accedat, flos tantummodo et lilium convallium judicatur; (non alens agricolam, neque enim herba alit), sed se ipsam speciei pulchritudine exornans. Etenim lucrum ex nobis non quærit agricola, ut quodam in loco sponsum ipsum alloquens, ostendit David: *Deus inquit, meus es tu, quia bonorum meorum non eyes* ¹⁷. At Christus agricola sponsusque noster, cum carnem humanam induens, vere pomum evaserit, tres nostros eosque præcipuos sensus oblectat, visum, odoratum atque in primis gustum. Aspectu enim sane quam decorus est: quippe cum sit omnium qui in terra nati sunt ¹⁸, speciosissimus, respicientesque se clarissimos reddat. Olfactu autem perjucundus: est enim unguento plenus: imo unguentum ipsum quod descendit in barbam Aaron ¹⁹. Gustatu vero quam suavissimus: gustantibus enim se vitam tribuit immortalem. Nam qui digne manducat corpus ejus, ipse ait, vitam vere æternam possidebit ²⁰. Ac de proposito hujus carmini hactenus. Ad reliqua Canticorum expli-

¹⁵ Gal. v, 22, 23. ¹⁶ Psal. xvii, 40. ¹⁷ Psal. xv, 2. ¹⁸ Psal. xlii, 3. ¹⁹ Psal. cxxxii, 2. ²⁰ Joan. vi, 55.

canda pergamus. Sponsa, de Verbo divino. In umbra, inquit, ejus desideravi et sedi; et fructus dulcis gutturi meo. Hujus, inquit, admirabilis vitalisque pomi sæpenumero umbram aspicerē concupivi, cum ardor tentationum me vehementer exureret. At ecce in ea jam confidens oblector et gaudeo, atque ardorem tentationum declino: quandoquidem me in omnibus mandatis Domini meditante, Verbum ac sponsus meus dulcissimus divinis suis obumbrans alis, procul avertit tentationum facca. Hæc cum veluti lætabunda protulisset, ad amicos sponsi convertit sermonem suum, hortaturque illos, ut progrediantur, et ad formosum sponsum accurrant. Sed verba ipsius mihi sunt expendenda:

Introducite me in cellam vinariam: ordinate in me charitatem. Fulcite me unguentis: stipate me in pomis, quoniam ego amore sum vulnerata.

Sili urgeor, inquit, ad sponsum meum, ad vitæ botrum illum maturum atque divinum, per crucis mortem dulcedine fluentem. Quamobrem in hujus cellam me quoque introducite, ut, pure sponsi pulchritudinem conspicata, amoris ignem erga illum adaugeam. Adhuc autem et supplico ut majora consequar: Hæc enim ad angelos loquitur:

Fulcite me unguentis: stipate me in pomis.

Quando, inquit, dilexit me abjectam admirandus ille et motuendus atque pulcherrimus sponsus, ad ejus me charitatem, vos qui Verbi et sponsi amici estis, incitate: qui prius mihi adhibuistis aurum, nunc autem adhibete unguenta, quæ omnem arceant fetorem peccati, ne amplius aberram aut cursus e via declinem. Tu vero per amicorum unguenta virtutes intellige. Sed pomis præterea flagitat ut constipetur. Amicos enim alloquitur anima, modo ut sponsa et virgo nuptialibus vestimentis exornata: modo ut lectus auro splendidus; modo ut divinum solium. In una enim profecto eademque anima purissima Christus et sponsus nunc quiescit, nunc ambulat, et sedet sæpissime. Quæquidem omnia indicat pomorum constipatio. Prorsus autem flagrat sponsa ac plane ardet desiderio sponsi, qui dicitur pomum e silva, cupitque illum semper hæc sibi esse omnia, cibum deliciasque, et umbram, et stipationem, et tectum: quemadmodum et ipsa erga illum hæc est universa: sponsa nimirum, et sedes, et cubile, et domus. Tum assidue flagitationis suæ causam angelis ex-

A Γλυκύτατος γὰρ πέφυκε καὶ μάλιστα πρὸς γεῦσιν, Ὡς τὴν ζωὴν τὸν ἄληκτον διδοὺς τοῖς γευσταμένοις· Ὁ τρώγων γὰρ, φησὶν αὐτὸς, σῶμα τοῦ μὲν ἀξίως, Αὐτὸς κερδήσει τὴν ζωὴν τὴν ὄντως αἰωνίαν. Ἄρχουσι ταῦτα τῷ σκοπῷ καὶ λόγῳ τῷ τοῦ μέλους, Τὸ τῶν ἄσμάτων δὲ λοιπὸν καλῶς ἐρμηνευτέον· Φησὶν ἢ νόμῳ καθεξῆς περὶ τοῦ θεοῦ Λόγου· Ἐν τῇ σκιᾷ αὐτοῦ ἐπεθύμησα καὶ ἐκάθισα, Καὶ ὁ καρπὸς αὐτοῦ γλυκὺς ἐν τῷ λάρυγγί μου. Τοῦτου φησὶ τοῦ θαυμαστοῦ καὶ ζωηφόρου μήλου Πολλάκις ἐπεθύμησά που τὴν σκιάν προσβλέψαι, Ὅταν ἢ φλόξ τῶν πειρασμῶν σφόδρα κατέφλεξέ με. Ἄλλ' ἰδοὺ νῦν ἐκάθισα, καὶ τέρπομαι, καὶ χαίρω Καὶ τὸν φλογμὸν ἐξέφυγον τὸν τῶν πειρατηρίων, Καὶ μελετῶ τὰς ἐντολὰς ἀπάσας τοῦ Κυρίου, Ὅποταν ὁ γλυκύτατος ὁ Λόγος καὶ νυμφίος, Β Κατασκιάσῃ καὶ αὐτὴν ταῖς πτέρυξι ταῖς θείαις, Ἄποτειχίση δὲ μακρὰν τοῖ πειρασμοῦ τὴν φλόγα. Ταῦτα μὲν οὕτως εἴρηκεν ὡσπερ ἐγκαυχωμένη. Παρακαλεῖ δὲ καθεξῆς τοὺς φίλους τοῦ νυμφίου, Ἔτι προκόψαι καὶ δραμεῖν πρὸς τὸν καλὸν νυμφίον. Φησὶ γὰρ οὕτω πρὸς αὐτοὺς. Ἄλλὰ μοι σκοπητέον·